REQUERIMENTO N °,               2017

DEPUTADO VICENTINHO PT/SP

Requer convocação de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados em homenagem a

Campanha da Fraternidade 2017 – “Tema:

“Fraternidade: biomas brasileiros e defesa

da vida” e o lema “Cultivar e guardar a

criação” (Gn 2.15).”.

Senhor Presidente:

Requeiro, com base no Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

ouvido o Plenário, convocação de Sessão Solene desta Casa em homenagem a Campanha

da Fraternidade 2017 – Tema: “Fraternidade: biomas brasileiros e defesa da vida” e o lema

“Cultivar e guardar a criação” (Gn 2.15).

JUSTIFICATIVA

A Conferência Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB) apresenta o texto-base da

Campanha da Fraternidade de 2017 que terá como proposta principal dar ênfase a

diversidade de cada bioma e criar relações respeitosas com a vida e a cultura dos povos que

neles habitam, especialmente à luz do Evangelho.

O texto-base está dividido em quatro capítulos, a partir do método ver, julgar e agir,

faz uma abordagem dos biomas existentes, suas características e contribuições eclesiais.

Também traz reflexões do tema sob a perspectiva de São João Paulo II, Bento XVI e o Papa

Francisco. Ao final, são apresentados os objetivos permanentes da Campanha, os temas

anteriores e os gestos concretos previstos durante a Campanha 2017.

A partir do texto-base todas as comunidades, paróquias e dioceses do Brasil

organizam formações e ações para o período de realização da CF 2017 que tem seu ponto

alto o tempo da quaresma.

Sala das sessões, em            de                  de 2017.

Deputado VICENTINHO (PT/SP)

Deputado CARLOS ZARATTINI (Líder do Partido dos Trabalhadores)